
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

 “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông”  

trên địa bàn xã Đak Đoa năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 12/11/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân 

tử vong vì tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2025. Uỷ ban nhân dân xã xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các 

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì 

tai nạn giao thông” tại xã năm 2025 mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc, bày tỏ niềm 

thương xót với những người không may thiệt mạng do tai nạn giao thông; chia sẻ 

những đau thương, mất mát với gia đình, thân nhân của họ; qua đó cảnh báo tới xã 

hội về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên nhân và nguy cơ gây tai nạn giao 

thông. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân khi tham 

gia giao thông để phòng tránh tai nạn giao thông, đặc biệt là tai nạn giao thông liên 

quan lứa tuổi thanh thiếu niên, đồng bào dân tộc thiểu số điều khiển phương tiện 

xe mô tô, xe gắn máy; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn 

thể, địa phương trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn 

giao thông. 

- Kêu gọi sự chung tay, góp sức chia sẻ của cộng đồng về những tổn thất, 

mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động hưởng ứng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tạo 

được sự quan tâm, chú ý của toàn xã hội vì mục tiêu an toàn giao thông. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG: 

1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông:  

a) Thời gian: Thực hiện các cao điểm truyền thông, tuyên truyền trong thời 

gian từ ngày ban hành kế hoạch tới 30/11/2025. 

b) Các nội dung tuyên truyền, truyền thông: 

- Những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn 

thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn giao 

thông phải trải qua; truyền thông sâu rộng về hậu quả lâu dài gián tiếp của tai nạn 

giao thông; những địa chỉ của các nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn cần sự giúp đỡ và chia sẻ của toàn xã hội; đồng thời kêu gọi sự 

chung tay thông qua các hành động cụ thể của từng cá nhân, tổ chức, cộng đồng để 
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ngăn chặn, đẩy lùi và cùng sẻ chia, xoa dịu những nỗi đau do tai nạn giao thông 

gây nên với thông điệp “Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại”. 

- Các tình huống tai nạn giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông, nguyên 

nhân gây tai nạn giao thông, bài học kinh nghiệm và trách nhiệm của các tổ chức 

cá nhân có liên quan, kiến thức kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông, từ đó nâng 

cao hiệu quả trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nâng cao nhận 

thức, ý thức và hành vi chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. 

- Các hoạt động bảo đảm TTATGT của các cơ quan quản lý đang thực hiện; 

kêu gọi sự chung tay của người dân, các tổ chức trong toàn xã hội trong việc ủng 

hộ, phối hợp thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT. 

- Thông điệp truyền thông "Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai", "Tưởng 

nhớ người đi vì người ở lại" tập trung vào các nội dung và hành vi tích cực có ảnh 

hưởng lớn tới ATGT: tuân thủ các quy định về rượu bia, tuân thủ quy định tốc độ, 

đội mũ bảo hiểm, thắt dây an toàn, và không sử dụng điện thoại khi điều khiển 

phương tiện, thực hiện nghiêm các quy tắc giao thông an toàn thông qua các hành 

động cụ thể như: 

Đã uống rượu bia – Không lái xe; 

Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ 

Giảm tốc độ - an toàn cho chính bạn và người khác 

Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô xe gắn máy 

Thắt dây an toàn trên ô tô 

Bố mẹ không giao xe khi trẻ chưa đủ điều kiện 

Đạp xe – Mạnh khoẻ - Vui vẻ - An toàn; 

c) Cách thức tuyên truyền:  

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội (zalo, 

facebook…), trang thông tin điện tử của xã tuyên truyền về sự kiện thông qua tin, 

bài; chuyên mục... 

- Tuyên truyền trực quan thông qua: pano, áp phích.... 

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông. 

Tổ chức thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình 

nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn; thời gian thực hiện đến ngày 

30/11/2025 (gửi kèm danh sách thăm hỏi theo kế hoạch). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thường trực Ban an toàn giao thông xã (phòng Kinh tế): 

- Hướng dẫn tổ chức hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn 

giao thông năm 2025 theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương triển khai thực hiện 

các nội dung hoạt động theo Kế hoạch này. 

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và trên cơ sở dự toán của các cơ quan, 

đơn vị có liên quan, kiểm tra, tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố 

trí kinh phí theo phân cấp quản lý ngân sách để tổ chức các hoạt động theo Kế 

hoạch này. 

2. Công an xã phối hợp Uỷ ban nhân dân xã tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông”; tổ 

chức tuyên truyền lưu động bằng pa nô ảnh về tai nạn giao thông tại các điểm đông 



dân cư, khu sinh hoạt văn hóa,...trên địa bàn xã; chỉ đạo các lực lượng tăng cường 

tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

3. Phòng Văn hoá-Xã hội.  

Chỉ đạo các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã tổ chức cho 

giáo viên, học sinh dành 1 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn 

nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày 17/11/2025; 

đồng thời, triển khai phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống loa phát 

thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học trong một tuần, từ ngày 17/11/2025 

đến ngày 23/11/2025.  

- Lắp pa-nô, áp-phích, băng-rôn tuyên truyền tại các đường chính, trung tâm 

các xã trên khẩu hiệu có lô gô An toàn giao thông với các nội dung: Tai nạn giao 

thông – Nỗi đau còn đó; Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại; Đã uống rượu bia – 

Không lái xe; Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ; Giảm tốc độ - an toàn cho chính 

bạn và người khác; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô xe gắn máy; 

Thắt dây an toàn trên ô tô. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã 

tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2025; phối hợp tổ chức thăm hỏi, động 

viên, hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó 

khăn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai 

thực hiện. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua phòng Kinh tế) 

trước ngày 28/11/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Tổ chức thăm hỏi:  

Giao Công an xã làm Trưởng đoàn thăm hỏi gia đình nạn nhân tử vong do 

TNGT trên địa bàn xã Đak Đoa năm 2025.  

3. Giao phòng Kinh tế cân đối, bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban 

An toàn giao thông để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; theo d i, đôn đốc 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;    

- Thường trực Đảng ủy; 

- Các thành viên Ban ATGT; 

- UBMTTQ và tổ chức đoàn thể xã; 

- Các Thôn trên địa bàn xã;                                                           

- Lưu: VT, NC.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Siểm 
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